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1.  ชื่อหลักสูตร 
 ภาษาไทย :   หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑติ  สาขาวิชาพชืศาสตร 
 ภาษาอังกฤษ :  Bachelor of  Science Program in Plant Sciences 
 

2.  ชื่อปริญญา 
 ช่ือเต็ม : วิทยาศาสตรบณัฑิต  (พืชศาสตร) 

  Bachelor  of   Science (Plant Sciences) 
 ช่ือยอ : วท.บ. (พืชศาสตร) 
                 B.S.  (Plant Sciences) 
 

3.  หนวยงานที่รับผิดชอบ 
  มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม    
 

4.  ปรัชญาและวัตถุประสงคของหลักสูตร 
 4.1 ปรัชญา 
   หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต  สาขาวิชาพืชศาสตร  มุงพัฒนาบุคคลใหมีความรูคู
คุณธรรม  มีทักษะในการวิเคราะห  สังเคราะห  คิดเปน  แกปญหาเปน  มีทักษะดานการเกษตร  
ผสานภูมิปญญาไทยประกอบธุรกิจเกษตรไดอยางยั่งยืน  สามารถเชื่อมโยงไปสูเกษตรทฤษฎีใหม  
ไปสูธุรกิจอุตสาหกรรมที่เกี่ยวกับพืชและสัตว  เพื่อการผลิตที่ปลอดภัยและคํานึงถึงความสมดุลของ
ทรัพยากรธรรมชาติส่ิงแวดลอม 
 

4.2 วัตถุประสงคของหลักสูตร 
 ผลิตบัณฑิตใหมีความรู  ความสามารถ  และมีคุณภาพตามเกณฑมาตรฐาน โดยมีลักษณะที่
พึงประสงค  ดังนี้  

  1.  เปนพลเมืองดี  มีคุณธรรม  จริยธรรม และจรรยาบรรณในวิชาชีพ  เพื่อพัฒนาอาชีพ
เกษตรใหมีมาตรฐาน และความยั่งยืน 
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  2. มีความรู ความสามารถในสาขาวิชาพืชศาสตรที่ตอบสนองความตองการของชุมชน  
ภาครัฐและเอกชนที่สอดคลองกับการบริหารงานในระดับทองถ่ิน  รวมทั้งการศึกษาตอในระดับสูง 
   3.    มีเปาหมาย หลักการในการดําเนินชีวิต    มีพลังความมุงมั่นในการพัฒนาตนและสวนรวม     
รักชุมชนและทองถ่ิน 
  4.  มีความใฝรูใฝเรียนอยางตอเนื่อง  มีทักษะการใชเทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดการเรียนรู
และการดําเนินชีวิต 
  5.  มีทักษะในการวิจัย  และนําผลการวิจัยมาเพื่อพัฒนาพืชและผลิตภัณฑที่ปลอดภัยใหมี
มาตรฐานเปนที่ยอมรับในระดับชาติ 
 6.  มีทักษะชีวิต  ทักษะการคิด   การแกปญหา   การเผชิญสถานการณและรู เทาทัน                  
การเปลี่ยนแปลง 
 

5.  กําหนดการเปดสอน 
   ปการศึกษา  2548 
 

6.  คุณสมบัติของผูเขาศึกษา 
1. ตองเปนผูสําเร็จการศึกษาในระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเทา 
2. ตองมีคุณสมบัติครบถวนตามขอกําหนดของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหมซ่ึง

กําหนดไวสําหรับผูมีสิทธิเขาศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 
 

7.  การคัดเลือกผูเขาศึกษา 
   คัดเลือกตามหลักเกณฑและกระบวนการคัดเลือกบุคคลเขาศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภฏั
เชียงใหม 
 
8.  ระบบการศึกษา 
   1.  จัดการศึกษาแบบทวิภาค  หนึ่งปการศึกษามี  2  ภาคเรียน  หนึ่งภาคเรียนมีระยะเวลา
ศึกษาไมนอยกวา  15  สัปดาห 
   2.  ในกรณีที่จัดการศึกษาแบบอื่นใหยึดมาตรฐานชั่วโมงรวมไมต่ํากวาขอ  1.   
   3.  จัดการศึกษาเปนแบบรายวิชา  โดยมีสัญลักษณดังนี้  น(ท-ป) 
    น   หมายถงึ  จํานวนหนวยกิตของรายวิชา 
    ท    หมายถึง  จํานวนเวลาเรียนภาคทฤษฎี  โดย  1  หนวยกิตเทากับ  1  ช่ัวโมง/สัปดาห 
    ป    หมายถึง   จํานวนเวลาเรียนภาคปฏิบัติ  โดย  1  หนวยกิตเทากับ  2  ช่ัวโมง/สัปดาห 
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9.  ระยะเวลาการศึกษา 
   ระยะเวลาที่ใชในการศึกษาไมนอยกวา  4  ปการศึกษา  และไมเกิน  8  ปการศึกษา 
 
10.  การลงทะเบียนเรียน 
   การลงทะเบียนเรียนใหเปนไปตามขอบังคับของสภามหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม 
 
11.  การวัดผลและการสําเร็จการศึกษา 
   การวัดผลประเมินผลและการสําเร็จการศึกษาใหเปนไปตามขอบังคับของสภามหาวิทยาลัย
ราชภัฏเชียงใหม 
 
12.  อาจารยผูสอน 
   อาจารยประจําหลักสูตรและอาจารยพิเศษของมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม  
(ภาคผนวก  ก) 
 
13.  จํานวนนักศึกษา 
  13.1  นักศึกษาที่จะรับเขาศึกษา 

ปการศึกษา นักศึกษา 

2548 2549 2550 2551 
ช้ันปที่  1 50 50 50 50 
ช้ันปที่  2  50 50 50 
ช้ันปที่  3   50 50 
ช้ันปที่  4    50 

รวม 50 100 150 200 
 

13.2 จํานวนบัณฑิตที่คาดวาจะสําเร็จการศึกษา 
ปการศึกษา จํานวนบัณฑติ 

2551 50 
2552 50 
2553 50 
2554 50 
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14.  สถานที่และอุปกรณการสอน 
14.1  สถานที่ 

ลําดับ
ท่ี 

รายการ จํานวนที่มี   
อยูแลว/หนวย 

จํานวนที่ตองการ 
ในอนาคต/หนวย 

หมายเหต ุ

1 
2 
3 
4 
 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

อาคารสํานักงาน 
อาคารเรียนชั่วคราว 
อาคารสัตวบาล 
หองปฏิบัติการเพาะเลี้ยง
เนื้อเยื่อพืช 
หองสมุด 
โรงอาหาร 
หองน้ํา 
หอพักนกัศึกษา 
บานพักอาจารย 
โรงเรือนเพาะชํา 
โรงเล้ียงสัตวทดลอง 
คอกเลี้ยงสัตว 
เรือนพยาบาล 
สโมสรอาจารย 
สนามฟุตบอล 
โรงปุยหมัก 
โรงเพาะเลี้ยงสัตวน้ํา 
โรงเพาะเลี้ยงกลวยไม 
โรงเพาะเหด็ 
สโมสรนักศึกษา 

1  หลัง 
5  หลัง 
1   หลัง 
1 หลัง 

 
1  หลัง 
1  หลัง 
3  หลัง 
8   หลัง 
2  หลัง 
3  หลัง 
3  หลัง 
2  หลัง 
1  หลัง 
1 หลัง 

1 สนาม 
1  หลัง 
1  หลัง 
2 หลัง 
2 หลัง 
1 หลัง 

- 
5 หลัง 
1 หลัง 
1 หลัง 

 
- 
- 

3 หลัง 
- 

3 หลัง 
1 หลัง 
2 หลัง 
1 หลัง 
1 หลัง 

- 
- 

1 หลัง 
- 
- 
- 

1 หลัง 

 

21 
22 

สนามกีฬาอเนกประสงค 
อาคารปฏิบัติการและวิจัย( 2ช้ัน) 

1  สนาม 
1  หลัง 

- 
2 หลัง 
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14.2 อุปกรณการสอน 

ลําดับ
ท่ี 

รายการ จํานวนที่มี     
อยูแลว/หนวย 

จํานวนที่ตองการ 
ในอนาคต/หนวย 

หมายเหต ุ

1 
2 
3 
4 
5 
6 
 
7 
 
8 
 
9 
 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
 

22 

ตูเหล็กเก็บเอกสาร 
เครื่องพนหมอกพรอมอุปกรณ 
เครื่องพนยา 
เครื่องพนสารเคมีปราบศัตรูพืช 
เครื่องวัด pH 
เครื่องวัดเปอรเซ็นตน้ําตาลใน
ผลไม 
เครื่องวัดความหนาแนนเนื้อ
ผลไมและผัก 
เครื่องวัดความเค็มของ
สารละลาย 
ตูปลอดเชื้อชนิดจายลมตาม
แนวนอน 
เครื่องวัดความลาดเทพื้นที ่
เข็มทิศ 
ตูเขี่ยเชื้อเห็ด 
ชุดกรองแบคทีเรีย 
ฆอนธรณี 
เครื่องแยกเมลด็ 
เครื่องแบงเมล็ด 
ตูเย็น 
สวาน 
สมุดเทียบสี 
เครื่องวัดความชื้นในดนิ 
เครื่องวัดความสูงของ
ระดับน้ําทะเล 
เครื่องยอยเศษพืช 

2  ตู 
2  ชุด 

1 เครื่อง 
1 เครื่อง 
1 เครื่อง 
1  อัน 

 
1  ชุด 

 
1  อัน 

 
3  ตู 

 
1  ตัว 
1  ตัว 
2   ตู 
1  ชุด 
1  อัน 

1 เครื่อง 
1 เครื่อง 

3  ตู 
1  ชุด 
1  เลม 
1  ชุด 
1  ชุด 

 
1  เครื่อง 

5 ตู 
- 

1 เครื่อง 
1 เครื่อง 
3 เครื่อง 

2 อัน 
 

2 ชุด 
 

2 อัน 
 

1 ตู 
 

1 ตวั 
1 ตวั 
2 ตู 

1 ชุด 
2 อัน 

1 เครื่อง 
1 เครื่อง 

2 ตู 
- 

2  เลม 
1  ชุด 
1  ชุด 

 
1  เครื่อง 
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ลําดับ
ท่ี 

รายการ จํานวนที่มี     
อยูแลว/หนวย 

จํานวนที่ตองการ 
ในอนาคต/หนวย 

หมายเหต ุ

23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 

รถไถเดินตาม 
ฟารมแทรกเตอร 
รถไถพรวน 
ตูอบแหง 
เครื่องเหวีย่ง 
ตูควบคุมการเจริญเติบโต 
เครื่องชั่งทศนิยม 2 ตําแหนง 
เครื่องชั่งทศนิยม 4 ตําแหนง 
Spectrophotometer 
ตูเพาะเลีย้งเนือ้เยื่อ 

2  คัน 
1  คัน 
1  คัน 
1  ตู 

2  ตัว 
1  ตู 

2  เครื่อง 
4   เครื่อง 
1  เครื่อง 

2  ตู 

1  คนั 
1  คนั 
1  คนั 
1  ตู 
2  ตวั 
1  ตู 

2  เครื่อง 
2  เครื่อง 
1  เครื่อง 

1  ตู 

 

 
15.  หองสมุด 
  จํานวนหนังสือและตําราเรียน  (ภาคผนวก  ข) 
 
16.  งบประมาณ 
  คาใชจายงบประมาณเปนไปตามที่รัฐบาลจัดสรรให 
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17.  หลักสูตร 
 17.1  จํานวนหนวยกิตรวม 
  หนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร  ไมนอยกวา  140  หนวยกิต 
 
 17.2  โครงสรางหลักสูตร 
  หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาพืชศาสตร  ประกอบดวย 

หมวดวิชา จํานวนหนวยกิต 

1.  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป  
 1.1  กลุมวิชาภาษาและการสื่อสาร              
 1.2  กลุมวิชามนุษยศาสตร   
 1.3  กลุมวิชาสังคมศาสตร  
     1.4  กลุมวชิาคณิตศาสตร วิทยาศาสตรและเทคโนโลย ี

33 
12 
  6 
  6 
  9 

2.  หมวดวิชาเฉพาะ   
2.1 กลุมวิชาแกน 
2.2 กลุมวิชาเอก  
2.3 กลุมวิชาพืน้ฐานวิชาชีพ   
      -   กลุมวิชาวิทยาการจัดการ   
2.4 กลุมวิชาปฏิบัติการและฝกประสบการณวิชาชีพ  

101 
15 
73 
 
6 
7 

3.  หมวดวิชาเลือกเสรี 6 

 
 17.3  รายวิชา 
 1.  หมวดวิชาศึกษาทั่วไป  33  หนวยกิต 
 1.1  กลุมวิชาภาษาและการสื่อสาร 12  หนวยกิต 
  บังคับ   12  หนวยกิต 
  THAI 0101 ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร 3(3-0) 
  ENG 0101 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารในชีวิตประจําวัน 3(3-0) 
   ENG 0102 ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารและทักษะการเรียน 3(3-0) 
  LSIT   0101 สารสนเทศเพื่อการเรียนรู 3(3-0) 
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    เพื่อใหเปนไปตามเกณฑมาตรฐานระดับอดุมศึกษา  สําหรับสาขาวิชาที่จัดการเรียน 
การสอนรายวชิาภาษาอังกฤษตลอดหลักสตูรไมถึง 12  หนวยกิต  มหาวิทยาลัยกําหนดใหเรียน
รายวิชาภาษาองักฤษเพิ่มเติม  โดยใหนับหนวยกิตเพิ่มในหมวดวิชาศกึษาทั่วไป ดังนี ้
  ENG 0103 ภาษาอังกฤษสําหรับสาขาวิชาเฉพาะดาน 3(3-0) 
  ENG 0104 ภาษาอังกฤษเพื่อการทํางาน 3(3-0) 
   1.2  กลุมวิชามนุษยศาสตร 6  หนวยกิต 
   ใหเลือกเรยีนรายวิชาจาก   2  กลุม    ดังนี ้
   1.2.1  เลือก      3  หนวยกิต 
  PG 0101 พฤติกรรมมนุษยและการพฒันาตน 3(3-0) 
  GH 0101 ความจริงของชีวิต 3(3-0) 
  1.2.2  เลือก      3  หนวยกิต 
  ART 0101 สุนทรียภาพทางทัศนศิลป 3(3-0) 
  DM 0101 สุนทรียภาพทางศิลปะการแสดง 3(3-0) 
  MUS 0101 สุนทรียภาพทางดนตร ี 3(3-0) 
 1.3  กลุมวิชาสังคมศาสตร 6  หนวยกิต     
  เลือก        6  หนวยกิต 
   GSOC 0101 วิถีไทย 3(3-0) 
   GSOC 0102 วิถีโลก 3(3-0) 
   GSOC 0103 มนุษยกับสิ่งแวดลอม 3(3-0) 
   GSOC 0104 กฎหมายในชวีิตประจําวัน 3(3-0) 
 1.4   กลุมวิชาคณิตศาสตร  วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี     9  หนวยกิต 
  บังคับ        6  หนวยกิต 
   GSC 0106 การคิดและการตัดสินใจ 3(3-0) 
   GSC 0107 เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อชีวิต 3(2-2) 
   เลือก      3  หนวยกิต 
   PE 0101 วิทยาศาสตรการออกกําลังกาย 3(3-0) 
   GSC 0105 วิทยาศาสตรเพื่อคุณภาพชีวติ 3(3-0) 
   GSC 0109 วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีในชีวิตประจําวัน 3(3-0) 
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 2.  หมวดวิชาเฉพาะ 101  หนวยกิต 
   2.1  กลุมวิชาแกน 15  หนวยกิต 
  PHYS 1101   ฟสิกสพื้นฐาน 3(3-0) 

 PHYS 1102   ปฏิบัติการฟสิกสพื้นฐาน 1(0-3) 
 CHEM 1101 เคมีพื้นฐาน 3(3-0) 
 CHEM 1102 ปฏิบัติการเคมีพื้นฐาน 1(0-3) 
 BIO 1107 ชีววิทยาพื้นฐาน 3(3-0) 
 BIO 1108  ปฏิบัติการชีววิทยาพืน้ฐาน 1(0-3) 
 MATH1401 แคลคูลัส 1 3(3-0) 
 

   2.2  กลุมวิชาเอก 73  หนวยกิต 
    บังคับ    40  หนวยกิต 

 CHEM 2405 เคมีอินทรีย 3(3-0) 
 CHEM 2406 ปฏิบัติการเคมีอินทรีย 1(0-3)  
 CHEM 3705  ชีวเคม ี 3(3-0) 
 CHEM 3706  ปฏิบัติการชีวเคมี 1(0-3) 
 BIO 2501   พันธุศาสตร 3(2-3) 
 BIO 2701   จุลชีววทิยา 3(2-3) 
 STAT 1101   หลักสถิติ 3(3-0) 
 GAG 1102 วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีการผลิตพืช 3(2-2) 
 GAG 4902 ปญหาพิเศษ 3(250) 
 GAG 4904 สัมมนาการเกษตร 2(2-0) 
 GAG 4905   การวางแผนการทดลองและสถิติที่เกี่ยวของกับการเกษตร  3(3-0) 
 SOIL 1101 ปฐพีวิทยา 3(2-2) 
 HORT 3501  หลักการขยายพันธุพืช                                                 3(2-2) 
 ENT 3202   การปองกันและกําจดัศัตรูพืชโดยชวีวิธี 3(2-2) 
 FM 1101   งานชางเกษตร                        3(2-2) 

 เลือก     33  หนวยกิต 
LAW 3408 กฎหมายเกีย่วกับการเกษตร 3(3-0) 
MGT 2206 การจัดการฟารม 3(3-0) 
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 GAG 1104   ระบบสารสนเทศเพื่อการเกษตร 3(3-0) 
GAG 1301   การสรางงานอาชีพทางการเกษตร 2(2-0) 
GAG 1302   ความคิดริเร่ิมสรางสรรคในการพัฒนาการเกษตร 3(3-0) 
GAG 2101   การเก็บรักษาตัวอยางพืชและสัตว 2(1-2) 
GAG 2102   การสํารวจและเก็บรวบรวมพันธุพืชในทองถ่ิน 2(1-2) 
GAG 2103   การศึกษาวิจยัเพื่อพัฒนางานดานการเกษตรในทองถ่ิน         3(2-2) 
GAG 2105   การเกษตรทฤษฎีใหมตามแนวพระราชดําริ 3(2-2) 
GAG 2106   เกษตรอินทรยี 3(2-2) 
GAG 2107   หลักนิเวศวิทยาในระบบการปลูกพืช 3(2-2) 
GAG 2108   การอนุรักษและจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 3(2-2) 
GAG 2109    ความหลากหลายทางพันธุกรรมพืชในทองถ่ิน                      3(2-2) 
GAG 2201   การประกวดและตัดสินพืช 1(0-3) 
GAG 3102   สารควบคุมการเจริญเติบโตของพืช 3(2-2) 
GAG 3103   วิทยาการหลังการเก็บเกีย่ว 3(2-2) 
GAG 4102   เทคนิคการปรับปรุงพันธุพืช 3(2-2) 
GAG 4103   การผลิตเมล็ดพันธุพืช 3(2-2) 
GAG 4104   เมล็ดและเทคนิคเกี่ยวกับเมล็ด 3(2-2) 
GAG 4901   โครงการพิเศษ 3(3-0) 
SOIL 3201   ความอุดมสมบูรณของดิน 3(2-2) 
SOIL 3302 การจัดการและอนุรักษทรัพยากรดินและน้าํ 3(2-2) 
SOIL 4601  เทคโนโลยีการผลิตและการใชปุย     3(2-2) 
AGRO 1301 ธัญพืช                       3(2-2) 
AGRO 2501 พืชไรเศรษฐกจิ  3(2-2) 
AGRO 2502  พืชอุตสาหกรรม 3(2-2) 
HORT 2201  การผลิตผัก    3(2-2) 
HORT 2301 ไมดอกไมประดับ 3(2-2) 
HORT 3203 การผลิตผักเพื่อการคาและอตุสาหกรรม 3(2-2) 
HORT 3204 เห็ดและการผลิตเห็ด 3(2-2) 
HORT 3401 หลักการไมผล 3(2-2) 
HORT 3502 การจัดการภูมสิถาปตยและการจัดการสถานเพาะชํา 3(2-2) 
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HORT 4101 สมุนไพรในชวีิตประจําวัน 3(2-2) 
HORT 4302 การผลิตไมดอกไมประดับเพือ่การคา 3(2-2) 
HORT 4305 การผลิตพรรณไมน้ํา 3(2-2) 
HORT 4401 ไมผลเมืองรอน 3(2-2) 
HORT 4405 ไมผลเศรษฐกจิ 3(2-2) 
HORT 4502 การเพาะเลีย้งเนื้อเยื่อของพืชเพื่อการเกษตร 3(2-2) 
HORT 4503 เทคโนโลยีเกี่ยวกับเซลลและการเพาะเลีย้งเนื้อเยื่อพืชช้ันสูง 3(2-2) 
AGI 2101   วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีการอาหารเบื้องตน 3(3-0) 

 ENT 3301 หลักการควบคุมวัชพืช 3(2-2) 
 ENT 3302  มลภาวะทางการเกษตรและการจัดการของเสีย          3(2-2)  

 IRG 2101   หลักการชลประทาน        3(2-2) 
 FM 1201   เครื่องยนตและเครื่องทุนแรง      2(1-2) 
 AEXT 3101   หลักการสงเสริมการเกษตร         3(3-0) 

 
2.3 กลุมวิชาพื้นฐานวิชาชีพ 

กลุมวิชาวิทยาการจัดการ 6  หนวยกิต 
    เลือก      6  หนวยกิต 
  PR 3501 การประชาสัมพันธหนวยงาน 3(3-0) 
  ACC 2101 บัญชีการเงิน 3(3-0) 
   ACC 2701 การภาษีอากรธุรกิจ 3(3-0) 
   FB 1401 การเงินธุรกิจ 3(3-0) 
   FB 1403 การเงินสวนบคุคล 3(3-0) 
  MK 1101 หลักการตลาด 3(3-0) 
  MK 2504 การสื่อสารการตลาดแบบบูรณาการ 3(3-0) 
  MK 3601 การบริหารการตลาด 3(3-0) 
  MGT 1101 องคการและการจัดการ 3(3-0) 
  MGT 1102 ความรูเบื้องตนในการประกอบธุรกิจ 3(3-0) 
  MGT 3102 การเปนผูประกอบการ 3(3-0) 
  MGT 3103 การจัดการธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก 3(3-0) 
  MGT 3105 การประกอบธรุกิจชุมชน 3(3-0) 
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  ECON 1103 เศรษฐศาสตรเบื้องตน 3(3-0) 
  ECON 1104 เศรษฐกิจไทย 1 3(3-0) 
  HRM 1101 การบริหารทรัพยากรมนษุย 3(3-0) 
  HRM 1201 การพัฒนาบุคลิกภาพ 3(3-0) 
 

   2.4  กลุมวิชาปฏิบตัิการและฝกประสบการณวิชาชพี   7  หนวยกิต 
  GAG 3811 การเสริมสรางประสบการณวิชาชีพพืชศาสตร          2(90) 

 GAG 4811 การเสริมสรางประสบการณวิชาชีพพืชศาสตรช้ันสูง        5(350) 
 
 3.  หมวดวิชาเลือกเสรี     6  หนวยกิต 
  ใหเลือกเรียนรายวิชาใด  ๆ ในหลักสูตรมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม  โดยไมซํ้ากับ
รายวิชาที่เคยเรียนมาแลวและตองไมเปนรายวิชาที่กําหนดใหเรียนโดยไมนับหนวยกิตรวมในเกณฑ
การสําเร็จหลักสูตรของสาขาวิชานี้ 


